assegurado ao empregado o direito de optar pela forma de recebimento do benefício, 

podendo este ser concedido em vale-alimentação, conforme sua escolha. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA – VALE ALIMENTAÇÃO 

A empresa pagará um vale alimentação no valor de 845,95 (oitocentos e quarenta e 

cinco reais e noventa e cinco centavos) para todos os trabalhadores, inclusive no período 

de férias e licença médica. Esse é o valor da cesta básica na cidade de São Paulo. 

Parágrafo Único: O desconto máximo autorizado para custeio do benefício não poderá

[...]

Parágrafo 1º - A empresa que não mantém creches em suas dependências, ou 

convênios, reembolsarão as despesas de suas empregadas com creches, a partir do 

término do licenciamento compulsório, nos termos do Art. 2º e seus incisos da Lei nº 

14.457/2022. O valor do reembolso se limitará em R$ 897,71 (oitocentos e noventa e sete 

reais e setenta e um centavos). O mencionado valor é devido a partir do mês 

subsequente da assinatura do presente Acordo Coletivo de Trabalho. Esse é o valor que 

a prefeitura de São Paulo paga para as creches conveniadas. 

Parágrafo 2º - Até que seus filhos atinjam a idade de seis anos e onze meses, a empregada

[...]

quaisquer efeitos legais, mesmo que as empresas venham a adotar condição mais 

favorável ao empregado como previsto nesta cláusula. 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEXTA- AUXÍLIO FUNERAL 

No caso de falecimento do empregado, a empresa pagará um auxílio para o funeral no 

valor de R$ 4.888,00 (quatro mil, oitocentos e oitenta e oito reais) 

para morte natural, sendo que no caso de falecimento decorrente de acidente de 

trabalho esse valor corresponderá a política da empresa de Seguro de Vida vigentes a 

época. O pagamento desse auxílio será efetuado no prazo da Seguradora após a